“Casa do Engenheiro” – Alameda Francisco Chico Goião, s/n,

Bairro Santa Tereza - CEP 35576-115, Formiga/MG

Fone: (37) 3329-1813  www.formiga.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE FORMIGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete do Prefeito

Ofício Gabinete. 021/2026

Formiga, 14 de janeiro de 2026.

Assunto: Resposta ao Pedido de Informação n° 101/2025

Ilustre Edil,

 Por intermédio deste e em resposta ao Pedido de Informação n° 101/2025 citado supra, informo,
conforme apresentado pela Secretaria Municipal de Gestão Ambiental, que que o Município de Formiga
conta atualmente com 02 (dois) veículos destinados à coleta de materiais como MDF, madeira e
similares.

Esclarece-se que, quando acionada o descarte clandestino, a Secretaria agenda o recolhimento conforme
a disponibilidade, visando reduzir transtornos à população e riscos à saúde pública e ao meio ambiente.

Atenciosamente,

Ilmo(a). Vereador(a) Municipal.

Câmara Municipal de Formiga

Praça Ferreira Pires, 04, Centro

Formiga – MG

http://www.formiga.mg.gov.br/